
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della  presente deliberazione nr. 04 del 14/01/2015 è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui  alla  Legge  18/06/2009  n.  69,  e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

                                                                                                                          
Dalla Residenza Comunale, lì  16/01/2015

                                                        
   Istruttore Amministrativo

     Cinzia Vincenzetti 

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
     Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Deliberazione di Giunta Comunale n. 04 del 14/01/2015
  

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     4    DEL    14/01/2015  

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'UNIONE DELLA VALCONCA PER 
L'UTILIZZO  A  TEMPO  PARZIALE  DI  PERSONALE  AI  SENSI  DELL'ART.1 
COMMA 557 DELLA LEGGE 311/2004 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  quattordici , del mese di  gennaio , alle ore 
1108:30  nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

L'Assessore Signorini entra alle ore 11,30 e partecipa sia alla discussione sia alla 
votazione del presente argomento.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  6  (proponente: Vicesindaco Cibelli)   predisposta 
in data  13/01/2015  dal Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   14/01/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott. Daniele Cristoforetti;

b)  - Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   14/01/2015   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 6

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 4 del   14/01/2015    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 4 del   14/01/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     6    DEL    13/01/2015  

 APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'UNIONE DELLA VALCONCA PER 
L'UTILIZZO  A TEMPO PARZIALE DI  PERSONALE AI  SENSI  DELL'ART.1 
COMMA 557 DELLA LEGGE 311/2004 

CENTRO DI RESPONSABILITA': SETTORE 01  
SERVIZIO: ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E 

VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 
DIRIGENTE RESPONSABILE: Daniele Cristoforetti 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

PREMESSO  che  l'interazione  tra  enti  viene  a  essere  definita  mediante 
convenzione, la quale definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro da dedurre ad oggetto del 
cosiddetto avvalimento nel rispetto dell'orario settimanale d'obbligo, della ripartizione 
degli oneri finanziari e di tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del 
lavoratore;

VISTA la nota dell'Unione della Valconca – prot. Ente n. 42558 del 24/12/2014, 
con  la  quale  viene  richiesta  la  proroga  all'autorizzazione  all'utilizzo  dell'attività 
lavorativa del dipendente di ruolo dott. Ruggero Ruggiero per mesi 6 per l'anno 2015, 
alle  vigenti  condizioni  che  prevedono  lo  svolgimento  dell'attività  lavorativa  presso 
l'Unione fino a 12 ore settimanali.;

VISTA  la  nota  del  Sindaco  indirizzata  al  Segretario  Comunale  con  la  quale 

Delibera Giunta Comunale n. 4 del   14/01/2015 Pag.  3 



dispone che l'autorizzazione alla proroga del  periodo di avvalimento corrisponda a mesi 
quattro;

VISTO l'art. 1 comma 557 della Legge 30/12/2004 n. 311 che prevede: “I comuni 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti,  i  consorzi  tra enti locali  gerenti  servizi a 
rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi 
dell'attività  lavorativa  di  dipendenti  a  tempo  pieno  di  altre  amministrazioni  locali, 
purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”;

VISTO l'art. 11 del vigente regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi: “Personale utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione”;

RICHIAMATO il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica – U.P.P.A.  n. 
34/08 del 23/5/2008 – nel quale viene espresso il perdurare dell'applicabilità dell'art. 1, 
comma 557 della L.311/2004, nonostante le modifiche all'art.  36 del D.lgs 165/2001 
operate dalla L. 244/2007 e s.m.i., in quanto “normativa speciale” che, nel suo ristretto 
ambito di applicazione,  deroga al principio del dovere di esclusività e del divieto di 
cumulo degli impieghi cui sono soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni;

CONSIDERATO  che  la  collaborazione  richiesta  dall'Unione  della  Valconca 
rientra nel caso specifico di cui al sopra richiamato art. 1 comma 557 della L.311/2004;

CONSIDERATO che il dipendente dott. Ruggero Ruggiero si è reso disponibile 
alla proroga dell'incarico presso l'Unione della Valconca;

RITENUTO  di  esprimere  parere  favorevole  all'autorizzazione  nell'ottica  del 
principio della collaborazione tra istituzioni pubbliche;

EVIDENZIATO  che  l'incarico  dovrà  essere  svolto  fuori  dall'orario  di  lavoro, 
senza creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro a tempo pieno 
del dipendente con questa Amministrazione;

RITENUTO,  come  richiamato  in  premessa,  di  disciplinare  i  rapporti  che 
intercorreranno tra questo Ente e l'Unione della Valconca mediante l'allegato schema di 
convenzione;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1) Di approvare lo schema di accordo tra il Comune di Cattolica e l'Unione della 
Valconca  per  la  disciplina  dello  svolgimento  dell'avvalimento  di  che  trattasi, 
allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2) Di  autorizzare  il  Segretario  Comunale,  o  suo  incaricato,  al  rilascio 
dell'autorizzazione e alla stipula della convenzione con l'Unione della Valconca;

Delibera Giunta Comunale n. 4 del   14/01/2015 Pag.  4 



3) di dare atto che il responsabile del procedimento è  il dirigente al settore 1 dott. 
Daniele Cristoforetti;

4) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Servizi 
alle dipendenze funzionali del Sindaco;

5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 4 del   14/01/2015 Pag.  5 


